REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET
ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMET

Nr. _gi prot. Tirang, mé& |5 . 1l .2019

Lénda: Raport mbi matjet e kryera né Stacionin Bazé t& emértuar Teuta 2

Né& daté 05/11/2019, bazuar né urdhérin nr.40 me nr.351 prot. daté 04/11/2019 t€ Zyrés s€
Mbrojtjes nga Rrezatimet né mbéshtetje t& ligjit nr. 10469 dat& 13.10.2011 “Pé&r mbrojtjen nga
rrezatimet jojonizuese”, neni 7 pika ¢ “Kryen inspektimin e instalimeve dhe veprimtarive me
rrezatim jojonizues, né pérputhje me ligjin pér inspektimin; i ndryshuar, si dhe rregullores nr.
743 date 16.10.2012 “Pé&r mbrojtjen e publikut nga rrezatimet jojonizuese”, pika 5, u krye njé
inspektim prané SB Teuta 2 me adresé: Ndértesat binjake 11 kate, rruga Pavarésia, 800 m nga
ura e Dajlanit, Durrés.

Qéllimi i kétij inspektimi ishte matja e vlerave t& fushés elektromagnetike t¢ gjeneruar nga
antenat e SB Teuta 2.

Kéto matje u realizuan bazuar né metodikén e matjeve, e cila &shté pérpunuar nga ZMR né
bashképunim me Fakultetitn e Teknologjis¢ dhe Informacionit. Pajisja pér kryerjen e kétyre
matjeve u vu né dispozicion & zyrés nga Instituti i Rrezatimeve, bazuar n& kérkesén e béré né
daté 30/10/2019 me nr.344 prot.

Grupi i inspektimit:

Z.Rustem Paci, Kryetar i ZMR-sé&;

Z.Shkélqim Mema, Anétar i KMR-s&;

Z.Sulejman Xhetani, Specialist i ZMR-s&;

Z.Hermes Plaku, Specialist i ZMR-s&;

Znj.Seni Memaj, Spec:lahste e ZMR-sg;

Z.Besnik Dobi, Ekspert i kualifikuar né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet i njohur nga
KMR.

Shh 2 ha =

Grupi i inspektimit ndoqi itinerarin Tirang-Durrés n& daté 05/11/2019. Gjaté kétij inspektimi u
morén masat g& kompanité t& mos kishin dijeni né lidhje me procesin e realizimit (€ matjeve né
SB Teuta 2. Grupi i inspektimit realizoi disa matje, pérkatésisht n& nj& goding buzé detit
pérballé me pallatin né t& cilén ndodhet SB, si dhe né hyrjen e kétij pallati ku ndodhet SB.

N& momentin e mbérritjes né hyrjen e pallatit ku jané t& vendosur SB u telefonua dhe Z. Eluert
HOXHAYJ, i cili &sht& banor i apartamentit poshté tarracés ku &sht& vendosur SB. Grupi i
inspektimit realizoi matjet né tarracé dhe né disa ambiente t& apartamentit. Pas realizimit t&
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matjeve né tarracé, né pikat e pérshkruara né vijimési t& raportit, grupi i inspektimit realizoi dhe
njé matje né& gendrén e qytetit t& Durrésit.

. Duke qéné se objektivi i matjeve né tarracé ishte njé vlerésim gjithépérfshirés i ekspozimit
ﬁ_{@/tributi i t& gjithé burimeve), pér realizimin e matjeve u p&rdor njé pajisje me brez t€ gjeré.

W

LA S Matjet me brez t& gjeré mund t& shérbejné si tregues i nevojés pér t& realizuar matje me
selektivitet né frekuencé t& ekspozimit, nése nivelet e madhésive t& fushés elektromagnetike
tejkalojné vlerén e pragut. Matjet me brez t& gjeré pérdoren pér t& pérftuar informacion n& kohé

ranle.

Instrumenti i pérdour pér realizimin e matjeve:
ELECTROSMOG METER

Parametrat e ELECTROSMOG METER

- Metoda e matjes: Dixhitale, tri-aksiale

- Diapazoni i frekuencave: 10 MHz — 8 GHz
- Matés me bandé té gjeré

- Sensor izotropik

- Shkalla e matjes: 20mV/m — 108 V/m

- Rezolucioni: 0.1 mV/m

Figura 1. ELECTROSMOG METER

Matjet u kryen né kufijté e fushés sé largét, ku madhésité e intensitetit t& fushés elektrike dhe
magnetike jang t& ndérvarura matematikisht; e konvertimi nga njéra madhési n& tjetrén
realizohet sipas relacioneve té& fushés elektromgnetike né supozimin e fushés s largét.

Matjet u realizuan né disa pika me interes pér vlerésimin e fushés elektromagnetike, né té cilat
ekspozimi nga burime t& ndryshme, vinte si rezultat i drejtimeve t& ndryshme t& burimeve. Pér
kété arsye, zgjedhja e sensorit izotropik &shté mé e pérshtatshme pér realizimin e objektivit t&
matjeve, pasi nuk &shté i rendésishém pozicioni i burimit apo i sensorit matés.

Né& ¢do piké u kryen matje 6 minutéshe, pér t& cilat lexohej né ekran nj& vleré e mesatarizuar, e
zgjedhur sipas Average (AVG) mode.

Pér sinjalet e regjistruar n& aparat, qé jané rezulatat i kombinimit t& disa sinjaleve, mund t¢
nevojitet kalibrim shtesg, pér vlerésimin e shkallés s& pasigurisé. Pér kété pérdoret faktori i
kalibrimit, i cili kalibron vlerén e matur, para se t& shfaget rezultati né ekran. Pérdorimi i
faktorit t& kalibrimit rrit saktésing e matjes. Faktorét e kalibrimit varen nga frekuenca dhe jan&
t¢ dhéné pér ¢do instrument. N&é manualin e instrumentit t& pérdorur sugjerohet g€, né njé rast
ku frekuencat e matura jané t& nj& bande t& gjeré, faktori i kalibrimit t& merret né€ vlerén 1.
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Gjaté matjeve &shté pérdorur faktori i kalibrimit me vleré 2. Nj& zgjedhje e tillé e mbivleréson
ekspozimin real.
- 4

Figura 2. Skicg orientuese e tarracés s& pallatit dhe pikave né t& cilat u kryen matjet
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Si¢ duket edhe nga skica, antenat e stacioneve bazg t& dy kompanive (Vodafone dhe Eagle)
jané vendosur né dy maste né dy skajet e tarracés. Celet transmetuese jané t& orientuara jashté

Tabela 1. Rezultatet e matjeve né tarracé dhe ambientet e banimit sipas pikave referuar né skicé

; itm]epm e "y

2 Dritarja e dyté 3.6

3 Dritarja e treté 4.5

4 Diritarja e katért 7.5

5 NE sipérfaqge té tarracés sé pjerrét 6.5

6 N& gendrén e tarracés 7.5

T Ndérmjet 2 masteve né lartésing 1.8 m 12.2

8 Pjesa anésore e ballkonit 3.5 -
9 Pjesa e ballkonit poshté shkalléve 1.1

Tabela 2. Rezultatet ¢ matjeve sipas pikave referuar né figurén 3 dhe 4

i g Godina b eti

2 Hyrja e pallatit 1.1
3 Qendér Durrés 0.5
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Figura 4. Pikématjet rrotull pallatit (tarracés) ku &shté instauar SB
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Figura 5. Foto e tarracés, né t& cilén duken 4 dritaret e banesés (njéra nga dritaret &shté e mbuluar).
Ambientet ¢ banimit jan& 2.5 m posht& dritareve.

Figura 6. Pamje nga pikématja 7, ku jan€ t& vendosura mastet e kompanive Vodafone dhe Eagle
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a) Foto gjaté matjes tek dritarja
e paré

Pozicioni 1 né skicé dhe tabelé

b) Foto gjaté matjes tek dritarja e
dyt& (nga xhami i dritares duken
ambientet e kuzhinés)

Pozicioni 2 né skicé dhe tabelé

Figura 7. a), b) Foto gjaté matjeve tek dritaret e banesgs
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Figura 8. Foto gjaté matjes né pikén 9
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_{&’banimit jan€ disa heré mé t€ vogla se vlera minimale e niveleve t& referencés pér ekspozimin
“publik (41.25 V/m) referuar rregullores nr. 743 dt. 16.10.2012 “Pér mbrojtjen e pubikut nga
rrezatimet jojonizuese”.

Vlerat e mésipérme jané té regjistruara né tarracé; né studimin e raportit t& paragitur né¢ KIMR
pér t'u pajisur me Akt miratimi, tarraca &shté deklaruar zoné e kontrolluar (pa akses pér
publikun)

Prej kétej dilet né pérfudimin se, kur né tarracé vlerat jané disa heré mé té vogla se niveli i
referencés, né ambientet e banimit njé kat mé poshté (3 m mé& poshté se tarraca) vlerat e
madhésive t& fushés elektrike jan& akoma mé té& vogla.

Pérveg disnivelit prej 3 m (njé kat mé poshté), njé faktor tjetér (i cili nuk merret parasysh né
llogaritjet teorike t& zon&s kritike) &sht& edhe trashésia e betonit t& tavanit, i cili vepron si njé
barriere mbrojtese.

Vé&mé re se vlerat né ambientet e tjera publike (tabela 2) jané shumé her& mé t& vogla se nivelet
e referencés.

Prej kétej, népérmjet metodés sé ndérkrahasimit mund t& themi se:

Né pérfundim t& kétij raporti theksohet se, ekspozimi prej fushés elektromagtike t& gjeneruar
nga antenat ¢ SB (dhe burimeve t& tjera RF) né ambientet e banimit poshté tarracés &shté shumé
mé i vogél se nivelet e referencés dhe né t& njéjtat nivele me ¢do mjedis tjetér publik.

Rustem Paci Qﬂéu/w
]
Shkélgim Mema %
Besnik Dobi (@/

Sulejman Xhetani (ﬂv& -

Hermes Plaku %
Seni Memaj //(7/ e
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